Nº 1101/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 040/2024
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 033/2024
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 019/2024
Extrato do Contrato n° .......................................... 067/2024
Extrato do Contrato n° .......................................... 068/2024
Extrato do Contrato n° .......................................... 069/2024
Extrato do Contrato n° .......................................... 070/2024
Extrato do Contrato n° .......................................... 071/2024
Extrato do Contrato n° .......................................... 072/2024
Termo de Posse .................................................................
Câmara Municipal
Portaria nº........................................................... 073/2024
Extrato do Contrato de Trabalho ...........................................

GABINETE DA PREFEITA

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 117/2024
Pregão Eletrônico n° 040/2024.

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item).
Objeto: SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA,
OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURO E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS TIPO ÔNIBUS/VANS, AFIM
DE ATENDER A DEMANDA EXPOSTA NO PLANO DE AÇÃO DO
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS PARA IDOSOS, CRIANÇAS E ADOLESCENTES,
ASSISTIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO, CONFORME CONDIÇÕES,
QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS
ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL E
SEUS ANEXOS. Recebimento e Abertura das Propostas: ás
08h00min horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do
dia 27 de Junho 2024. Local: https://comprasbr.com.br/ -
“Acesso Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição
dos interessados, no Portal ComprasBR no endereço
eletrônico: https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” -
Portal de Transparência do  Município no endereço:
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/.

Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro,
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, http://www.pmaguaclara.ms.
gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/. INFORMAÇÕES:
Telefone (067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min
(horário local). Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos,
que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma
adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e
horário. Água Clara/MS, 10 de Junho de 2024.

BETÂNIA BATISTA DE MORAES
Agente de Contratação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão
Eletrônico n° 033/2024. O Município de Água Clara/MS, por
intermédio da autoridade Superior, com base na Lei Federal nº
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo
Administrativo nº 097/2024, na modalidade Pregão Eletrônico
nº 033/2024, que tem como objeto a Contratação de empresa
especializada para fornecimento de 01 (um) Veículo Automotor
tipo Van, Ano/Modelo 2024 ou superior, zero quilômetro, com
16 lugares, para atender as necessidades do Fundo Municipal
de Saúde de Água Clara/MS, conforme condições, quantidade,
especificação e exigências estabelecidas no Termo de
Referência, Edital e seus anexos, a empresa, conforme
relacionada abaixo: Resultado da Licitação: Empresa: MABELE
VEICULOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ/MF Nº 35.457.127/0001-
19, Valor: R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte mil reais). O
prazo de vigência do Contrato será até 31 de dezembro de
2024, contados a partir da data da sua assinatura.

Água Clara/MS, 06 de junho de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Autoridade Superior

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico
019/2024. OBJETO: Registro de Preços, para futuro eventual
aquisição de Brita Graduada Simples (BGS), em atendimento
as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura do
Município de Água Clara/MS, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no
Termo de Referência Edital e seus anexos. Nos termos do Art.
71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal
nº 10.024, de 20 de outubro de 2019 e ainda com base no
parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 06
de junho de 2024, o Processo Administrativo nº 064/2024, na

Nº 1101/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

modalidade Pregão Eletrônico 0019/2024, a empresa abaixo
relacionada: Resultado da Licitação: Empresa: ITA RENDA
MINERACAO E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF Nº
21.069.420/0001-02, Valor: R$ 958.300,00 (Novecentos e
cinquenta e oito mil e trezentos reais). O prazo de vigência da
Ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data da sua assinatura.

Água Clara/MS, 06 de junho de 2024.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 067/2024. Processo
Administrativo nº 056/2024. Pregão Eletrônico nº
013/24. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa CLAUDIOMIRO FURTADO MEDEIROS EIRELI. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS RESIDENTES NA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA /MS, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2024, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR POR 170
DIAS LETIVOS E OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES DE
TRAJETOS, HORÁRIOS E QUILÔMETROS DIÁRIOS. Valor Total:
1.226.970,22 um milhão, duzentos e vinte e seis mil,
novecentos e setenta reais e vinte e dois centavos. Vigência
Inicial:  29/05/2024. Vigência Final: 31/12/2024. Assinam:
Contratante: Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal,
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal de
Educação. Contratada: CLAUDIOMIRO FURTADO MEDEIROS
EIRELI - Claudiomiro Furtado Medeiros.

EXTRATO DO CONTRATO N° 068/2024. Processo
Administrativo nº 056/2024. Pregão Eletrônico nº
013/24. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa IVO RODRIGUES DE OLIVEIRA. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS RESIDENTES NA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA /MS, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2024, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR POR 170
DIAS LETIVOS E OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES DE
TRAJETOS, HORÁRIOS E QUILÔMETROS DIÁRIOS. Valor Total:
743.092,98 setecentos e quarenta e três mil e noventa e dois
reais e noventa e oito centavos. Vigência Inicial: 29/05/2024.
Vigência Final: 31/12/2024. Assinam: Contratante: Gerolina
da Silva Alves - Prefeita Municipal, Adriana Rosimeire Pastori
Fini - Secretaria Municipal de Educação. Contratada: IVO
RODRIGUES DE OLIVEIRA - Ivo Rodrigues de Oliveira.

EXTRATO DO CONTRATO N° 069/2024. Processo
Administrativo nº 056/2024. Pregão Eletrônico nº
013/24. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa JOSE RODRIGUES TRANSPORTES. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS RESIDENTES NA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA /MS, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2024, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR POR 170
DIAS LETIVOS E OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES DE
TRAJETOS, HORÁRIOS E QUILÔMETROS DIÁRIOS. Valor Total:
2.436.349,39 dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil,
trezentos e quarenta e nove reais e trinta e nove centavos.

Vigência Inicial: 29/05/2024. Vigência Final: 31/12/2024.
Assinam: Contratante: Gerolina da Silva Alves - Prefeita
Municipal, Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal
de Educação. Contratada: JOSE RODRIGUES TRANSPORTES -
Jose Rodrigues.

EXTRATO DO CONTRATO N° 070/2024. Processo
Administrativo nº 056/2024. Pregão Eletrônico nº
013/24. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa OLIVER-TUR LOCADORA DE VEICULOS LTDA. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS RESIDENTES NA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA /MS, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2024, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR POR 170
DIAS LETIVOS E OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES DE
TRAJETOS, HORÁRIOS E QUILÔMETROS DIÁRIOS. Valor Total:
1.835.655,43 um milhão, oitocentos e trinta e cinco mil,
seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e três
centavos. Vigência Inicial: 29/05/2024. Vigência Final:
31/12/2024. Assinam: Contratante: Gerolina da Silva Alves -
Prefeita Municipal, Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria
Municipal de Educação. Contratada: OLIVER-TUR LOCADORA
DE VEICULOS LTDA - Artur Lima de Oliveira.

EXTRATO DO CONTRATO N° 071/2024. Processo
Administrativo nº 056/2024. Pregão Eletrônico nº
013/24. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa PEDRO SILVERIO BORGES NETO- ME. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS RESIDENTES NA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA /MS, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2024, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR POR 170
DIAS LETIVOS E OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES DE
TRAJETOS, HORÁRIOS E QUILÔMETROS DIÁRIOS. Valor Total:
2.207.648,25 dois milhões, duzentos e sete mil, seiscentos e
quarenta e oito reais e vinte e cinco centavos. Vigência Inicial:
29/05/2024. Vigência Final: 31/12/2024. Assinam:
Contratante: Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal,
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal de
Educação. Contratada: PEDRO SILVERIO BORGES NETO- ME -
Pedro Silvério Borges Neto.

EXTRATO DO CONTRATO N° 072/2024. Processo
Administrativo nº 056/2024. Pregão Eletrônico nº
013/24. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a
empresa THIAGO ALVES VASCONCELOS - ME. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR RURAL
PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS RESIDENTES NA ZONA
RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA /MS, DURANTE O ANO
LETIVO DE 2024, CONFORME CALENDÁRIO ESCOLAR POR 170
DIAS LETIVOS E OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES DE
TRAJETOS, HORÁRIOS E QUILÔMETROS DIÁRIOS. Valor Total:
2.154.981,25 dois milhões, cento e cinquenta e quatro mil,
novecentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos.
Vigência Inicial: 29/05/2024. Vigência Final: 31/12/2024.
Assinam: Contratante: Gerolina da Silva Alves - Prefeita
Municipal, Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretaria Municipal
de Educação. Contratada: THIAGO ALVES VASCONCELOS –ME
- Thiago Alves Vasconcelos.

Nº 1101/2024  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/3

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 073/2024, de 11 de junho de 2024.
“Dispõe sobre a nomeação de servidor para
contratação temporária, selecionado
através de Processo Seletivo Simplificado e
dá outras providencias.”

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor
Marcio Cezar Garcia Cândido, no uso de suas atribuições legais
e Regimentais,

Considerando a necessidade de dar continuidade
aos trabalhos no Poder Legislativo.

R   E   S   O   L   V   E:
Art. 1º NOMEAR para ocupar a vaga temporária de

ADVOGADA na Câmara Municipal de Água Clara/MS, a Sra.
THAYNARA JULIANA RAUSCHIKOLB BRÁS, selecionado
através do processo seletivo simplificado 002/2024.

Artigo 2º.  Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos onze dias
do mês de junho do ano de 2024.

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

EXTRATO DE CONTRATO. NATUREZA DO CONTRATO:
CONTRATO DE TRABALHO PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO PARA ATENDER À
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO, CONFORME O INCISO IX DO
ARTIGO 37, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA/MS.
CONTRATADO: THAYNARA JULIANA RAUSCHKOLB BRÁS.
CARGO:  ADVOGADA. REMUNERAÇÃO: R$ 8.534,94 (oito mil
e quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e quatro
centavo. AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO: R$ 530,40 (quinhentos e
trinta reais e quarenta centavos). CARGA HORÁRIA: 20
HORAS SEMANAIS. DURAÇÃO: CONFORME A NECESSIDADE
DA ADMINISTRAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1.90.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS –
PESSOAL CIVIL e 3.3.90.46.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO.

MARCIO CEZAR GARCIA CÂNDIDO
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS

		2024-06-11T11:42:07-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153